ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 32

Р Е Ш Е Н И Е

18  сентября 2021 года  № 28-3

Санкт-Петербург

О рассмотрении жалобы Председателя Совета Регионального отделения

Социалистической политической партии «Справедливая Россия-

Патриоты-За правду» Шишкиной М.А.

Рассмотрев поступившую в Территориальную избирательную

комиссию № 32, (далее - ТИК 32), жалобу Председателя Совета

Регионального отделения Социалистической политической партии

«Справедливая Россия-Патриоты-За правду» Шишкиной М.А. (далее -

Председатель Совета) по факту аномального числа заявок на голосование вне

помещения для голосования на избирательных участках комиссии № 134

и 137 (далее - УИК 134, УИК 137), Территориальная избирательная комиссия

№ 32 установила:

Согласно сведениям, изложенным в жалобе Председателя Совета,

по имеющейся у неё информации числа заявок на УИК 134 поступило 200

заявок на голосование вне помещения для голосования, на избирательном

участке № 137 — 90 заявок. Данное количество заявок, по мнению подателя

жалобы, многократно превышает обычные значения в ходе предшествующих

избирательных компаний, имеются основания полагать, что имеет место

технология, имеющая цель фальсификации результатов вне помещения для

голосования.

ТИК 32 полагает, что доводы, приведённые в жалобе

безосновательны, поскольку податель жалобы не учитывает, что подготовка

и проведение выборов депутатов Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации восьмого созыва и иных выборов

и референдумов, назначенных на единый день голосования 19 сентября 2021

года проходят в период пандемии коро- навирусной инфекции (COVID-19).

Сегодня в стране и в мире крайне напряженная, крайне сложная

и, к сожалению, не очень хорошо прогнозируемая ситуация с развитием

эпидпроцес- са. По оценке главы Роспотребнадзора РФ, кампания

по выборам депутатов Госдумы стартовала на довольно высоких цифрах

заболеваемости коронави- русом, но имеющиеся инструменты по борьбе

с инфекцией позволяют начать эту работу.Соблюдения небольшого ряда

простых санитарных мер достаточно, чтобы предотвратить заражение даже

при самом масштабном голосовании. При этом гарантии безопасности

здоровью всех участников никак не ограничивают демократический канон

всеобщего доступа к волеизъявлению.  67- ФЗ «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации» (далее - ФЗ № 67-ФЗ) участковая комиссия обязана обеспечить

возможность участия в голосовании избирателям, участникам референдума,

которые имеют право быть включенными или включены в список

избирателей, участников референдума на данном избирательном участке,

участке референдума и не могут прибыть в помещение для голосования по

уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности, в связи

с необходимостью ухода за лицами, в этом нуждающимися, и иным

уважительным причинам, не позволяющим прибыть в помещение для

голосования).

Пунктом 2 ст. 66 ФЗ № 67-ФЗ регламентированы основания и порядок

приёма и регистрации письменного заявления или устного обращения (в том

числе переданного при содействии других лиц) избирателя, участника

референдума о предоставлении ему возможности проголосовать вне

помещения для голосования. Участковая комиссия регистрирует все

поданные заявления (устные обращения) непосредственно в день подачи

заявления (устного обращения) в специальном реестре, который по

окончании голосования хранится вместе со списком избирателей, участников

референдума.

В связи с вышеуказанными обстоятельствами и сложившимся

эпидпро- цессом, участки референдума, которые не могут прибыть

в помещение для голосования по уважительным причинам, при помощи

интернет-ресурса Государственных услуг, Социальных служб, телефонной

связи и Колл - центров подают заявки на предоставления им возможности

участия в голосовании вне помещения для голосования (голосование на

дому).

С соблюдением п.4. Рекомендаций по профилактике рисков,

связанных с распространением коронавирусной инфекции (COVID-19), при

подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, иных

выборов и референдумов, назначенных на единый день голосования

19 сентября 2021 года, утверждённых Руководителем Федеральной службы

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека -

Главным государственным санитарный врачом РФ и согласованных

Председателем Центральной избирательной комиссии РФ 8 июля 2021 года,

члены УИК 134 и 137 выезжают по адресу, указанному избирателем

в поступившем от него в комиссию обращении о предоставлении ему

возможности проголосовать вне помещения для голосования и обеспечивают

возможность участия в голосовании избирателю.

Наряду с этим, как усматривается из фактических обстоятельств

и пояснений членов УИК № 134 зарегистрировано 8 заявок на голосование

вне помещения. Таким образом, довод об аномально высоком количестве

заявок на проведение голосования вне помещения для голосования является

недостоверным. Более того, законодательство Российской Федерации

не содержит каких-либо ограничений касательно ограничения количества

заявок на голосование вне помещения избирательного участка и не может

являться основанием для удовлетворения жалобы.

Также, как следует из фактических обстоятельств по состоянию

на дату рассмотрения настоящей жалобы обход избирателей в рамках

голосования вне помещения избирательного участка не осуществлялся.

По состоянию на время рассмотрения жалобы, все ящики для голосования

вне помещения избирательного участка были опечатаны по первому

требованию.

В соответствии с п. 1 ст. 83 Федерального закона от 22.02.2014

№ 20-ФЗ (ред. от 04.06.2021) «О выборах депутатов Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации», участковая избирательная

комиссия обязана обеспечить возможность участия в голосовании

избирателям, которые имеют право быть включенными или включены

в список избирателей на данном избирательном участке, но не могут

по уважительным причинам прибыть в помещение для голосования

(по состоянию здоровья, инвалидности, в связи с необходимостью ухода

за лицами, в этом нуждающимися, и иным уважительным причинам,

не позволяющим прибыть в помещение для голосования). Участковая

избирательная комиссия также обеспечивает возможность участия

в голосовании избирателям, которые включены в список избирателей,

но в отношении которых в соответствии с Уголовно-процессуальным

кодексом Российской Федерации избрана мера пресечения, исключающая

возможность посещения помещения для голосования

В связи с вышеуказанными обстоятельствами Территориальная

избирательная комиссия № 32 не находит в действиях участковой

избирательной комиссии №134 и 137 нарушений избирательного

законодательства, и как следствие отсутствуют основания для реагирования

на поданную жалобу.

На основании изложенного, в соответствии с ст. ст. 20, 40

Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации», Территориальная избирательная комиссия № 32 р е ш и л а :

1.  Информацию, изложенную в жалобе, принять к сведению.

2. Копию решения направить заявителю Председателю Совета

Регионального отделения Социалистической политической партии

«Справедливая Россия- Патриоты-За правду» М.А. Шишкиной по адресу:

190013, Санкт- Петербург, ул. Серпуховская, д.20 лит. А, пом.1Н, офис 1.

3. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую

избирательную комиссию.

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте

Территориальной избирательной комиссии № 32

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 32

Воронина В.Ю.

Председатель Территориальной

избирательной комиссии № 32

В.Ю. Воронин

Секретарь Территориальной

избирательной комиссии № 32

М.Е. Зарецкая